Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

от _22.10.2014__№ _249_

г. Артемовский

Об утверждении Порядка организации обучения в форме семейного образования на территорииАртемовского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Положения об Управлении образования Артемовского городского округа,в целях реализации потребностей и возможностей граждан осваивать программы общего образования в форме семейного образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации обучения в форме семейного образования на территории Артемовского городского округа(Приложение).
2. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (art.uralschool.ru).

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                        Н.В.Багдасарян

Приложение

 к приказу Управления образования

 Артемовского городского округа

от _22.10.2014____№__249_

Порядок организации обучения в форме семейного образования на территории Артемовского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации обучения в форме семейного образования на территории Артемовского городского округа (далее – Порядок) разработан в соответствии с нормативными документами:
- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 года №1015;

- Областным закономСвердловскойобластиот 15 июля 2013 г. N 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области»;

- Положением об Управлении образования Артемовского городского округа;

- Положением об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Артемовского городского округа, утвержденного приказом Управления образования Артемовского городского округа от 17.02.2014 №39;
- Порядком выявления и учета несовершенолетних, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, утвержденного приказом Управления образования Артемовского городского округа от 28.12.2012 №260.
1.2. Порядокутверждается Управлением образования Артемовского городского округа, в рамках компетенции и с целью реализации потребностей и возможностей граждан, проживающих на территории Артемовского городского округа, осваивать программы общего образования в форме семейного образования.
1.3. Порядокрегулируетвзаимодействиевсех субъектов при освоении программ общего образования в форме семейного образования на территории Артемовского городского округа.

1.4. В форме семейного образования может быть получено начальное общее образование, основное общее образование и среднее общее образование, вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность. В форме семейного образования могут осваиваться отдельные предметы учебного плана.
1.5. Получение образования в форме семейного образования предполагает самостоятельное изучение общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с последующей промежуточной и государственной итоговой аттестацией экстерном в образовательной организации, имеющей государственную аккредитацию.
1.6. Формы получения образования и формы обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося, с учетом его мнения. Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие возраста 18 лет, форму получения образования выбирают самостоятельно.
1.7.При получении общего образования в форме семейного образования предоставляется возможность ускоренного обучения (за один учебный год программа двух классов или уровня обучения) освоения образовательных программ. Порядок организации ускоренного обучения определяется локальным актом образовательной организации о получении образования в форме семейного образования.
1.8.Обучающиеся, получающие общее образование в семейной форме,по решению родителей (законных представителей) с учетом его мнения (совершеннолетние обучающиеся - самостоятельно) на любом этапе обучениямогут продолжить его в любой иной форме, предусмотренной Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», либо использовать право на сочетание форм получения образования и обучения.
1.9. Взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации не допускается.

1.10. Обучающиеся, получающие общее образование в семейной форме, не относятся к контингенту образовательной организации, в классные журналы не вносятся, но учитываются в отдельном делопроизводстве.Обучающиеся, получающие общее образования в форме семейного образования по отдельным предметам учебного плана, из контингента не исключаются.
1.11. Обучающиеся, получающие образование в форме семейного образования, на основании уведомления родителей (законных представителей) ставятся на учет в Управление образования Артемовского городского округа.

1.12. Срок действия Порядка не ограничивается, при этом Порядок подлежит изменениям (замене) в связи с требованиями и изменениями нормативных актов вышестоящих органов.

2. Порядок действий родителей (законных представителей) обучающегося при получении общего образования
в форме семейного образования

2.1. Родители (законные представители) обучающегося при выборе им освоения программ общегообразования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования информируют об этом выборе Управление образования Артемовского городского округа в письменной форме (Форма 1).
2.2. Родители (законные представители) вышеназванной категории обучающихся обращаются в образовательную организацию с заявлениями:

 - об исключении из контингента образовательной организации, в которой он ранее обучался или числился в контингенте, при предъявлении извещения о постановке на учет в Управлении образования Артемовского городского округа;

-о переводе обучающегося на семейное образование по отдельным предметам учебного плана, при предъявлении извещения о постановке на учет в Управлении образования Артемовского городского округа;

- об организации и проведении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающегося при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя).
Формы заявлений разрабатываются образовательной организацией самостоятельно.

2.3. Вместе с заявлением о прохождении государственной итоговой аттестации представляются документы, подтверждающие освоение общеобразовательных программ (справка о промежуточной аттестации, документ об основном общем образовании).При отсутствии вышеназванных документов установление уровня освоения общеобразовательных программ осуществляется в порядке, определяемом уставом и локальным актом данной образовательнойорганизации.

2.4. Сроки подачи заявления о прохождении промежуточной аттестации, а также форма, периодичность, и порядок проведения промежуточной аттестации устанавливаются образовательнойорганизацией самостоятельно.

2.5. Срок подачи заявления для прохождения государственной итоговой аттестации определяется в соответствии с действующими федеральными и региональными нормативными правовыми актами в сфере образования.

2.6.Порядок действий родителей (законных представителей) обучающихся, получающих общее образования в форме семейного образования по отдельным предметам учебного плана, также определяется настоящим Порядком.
3. Порядок действий образовательной организациипри получении обучающимися общего образования в форме семейного образования
Образовательная организация:

3.1. Осуществляет приём заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося:

- об исключении из контингента образовательнойорганизации в связи с выбором получения образования в форме семейного образования (если ранее обучающий числился в контингенте);
-о переводе обучающегося на семейное образование по отдельным предметам учебного плана, при предъявлении извещения о постановке на учет в Управлении образования Артемовского городского округа;

- о проведении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающегося, получающего образование в форме семейного образования (при выборе обучающимся образовательной организации для прохождения аттестации).

После регистрации заявления родителям (законным представителям) выдаётся расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления. Расписка заверяется подписью должностного лица образовательной организации, ответственного за приём документов, и печатью организации.

3.2. Ведёт учёт движения контингентаобучающихся, получающих образование в форме семейного образования.

3.3.В трехдневный срок в письменной форме информирует Управление образования Артемовского городского округа:

- об исключении из контингента образовательной организации обучающегося, в связи с выбором получения образования в форме семейного образования;

- о переводеобучающегося на семейное образование по отдельным предметам учебного плана;

- о заключении договора с родителями (законными представителями) обучающегося, получающего образование в форме семейного образования по отдельным предметам учебного плана, об организации и проведении промежуточной аттестации обучающегося, находящегося в контингенте другой образовательной организации.
3.4. Заключает договор с родителями (законными представителями) обучающегося, получающего образование в форме семейного образования об организации и проведении промежуточной и (или) государственной аттестации обучающегося (Форма 2).
3.5. Перед приемом знакомит обучающегося и (или) родителей (законных представителей) с уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательной программой, локальным нормативным актом, регламентирующим формы, порядок и сроки прохождения промежуточной аттестации экстерном, настоящим Порядком, другими документами.
3.6. Издаёт приказ о зачислении обучающегося на период проведения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающегося, получающего образование в форме семейного образования. Такой обучающийся получает статус «экстерн» и включается в контингент образовательной организации на период проведения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучающегося. При прохождении аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе.
3.7. Обеспечивает включение обучающегося, получающего образование в форме семейного образования, в муниципальную базу данных участников ГИА и ЕГЭ.
3.8. Организует и проводит промежуточную аттестацию обучающегося, получающего образование в форме семейного образования, в соответствии с локальным нормативным актом. Данный локальный акт размещается на официальном сайте образовательной организации
3.9. Организует и проводит государственную аттестацию обучающегося, получающего образование в форме семейного образования, в соответствии с действующими федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами в сфере образования.
3.10. Предоставляет необходимую информацию для формирования муниципального задания на осуществление функций и полномочий, связанных с организацией и проведением промежуточной и итоговой аттестацией обучающихся, получающих образование в форме семейного образования.
3.11. Создаёт условия обучающимся, получающим образование в форме семейного образования для ликвидации академической задолженности в соответствии с заключённым договором об организации и проведении промежуточной аттестации.
3.12. Информирует Управление образования Артемовского городского округа о расторжении договора с родителями (законными представителями) обучающегося, не ликвидирующего в установленные сроки академической задолженности, для продолжения его обучения в образовательной организации.
3.13. Засчитывает результаты промежуточной аттестации по отдельным предметам учебного плана, в случае прохождения промежуточной аттестации в другом образовательном учреждении, с предъявлением справки о результатах промежуточной аттестации.
3.14. Предоставляет информацию (по запросу) об обучающихся, получающих образование в форме семейного образования,в информационные системы, обеспечивающие предоставление гражданам государственных услуг в электронном виде.
4.ОтветственностьУправления образования Артемовского городского округа при организации предоставления общего образования в форме семейного образования
4.1.Осуществляет координацию действий всех участников при организации освоения образовательных программ общего образования в форме семейного образования;
4.2. Информирует граждан о формах обучения и получения образования в муниципальных образовательных учреждениях, о порядке организации обучения в форме семейного образования на территории Артемовского городского округа путем размещения информации на официальном сайте Управления образования Артемовского городского округа, в средствах массовой информации.

4.3.Осуществляет прием уведомлений родителей (законных представителей) о выборе формы получения образования в форме семейного образования, о чем делается запись в журнале учета обучающихся, получающих общее образование в форме семейного образования на территории Артемовского городского округа (Форма 3).
4.4. Направляет в трехдневный срок родителям (законным представителям) извещения о постановке на учет в Управлении образования Артемовского городского округа обучающихся, осваивающих образовательные программы общего образования в форме семейного образования. Способ доставки извещения (почтовый адрес, электронный адрес) указывается родителем (законным представителем) в уведомлении о выборе формы получения образования в форме семейного образования.
4.5. Ведет учет обучающихся, осваивающих образовательные программы общего образования в форме семейного образования, проживающих на территории Артемовского городского округа, при этом:
- пофамильный учет осуществляется по мере поступления уведомлений родителей (законных представителей) о выборе формы получения образования в форме семейного образования и информации от муниципальных образовательных учреждений об исключении из контингента образовательной организации обучающегося, в связи с выбором получения образования в форме семейного образования и о переводеобучающегося на семейное образование по отдельным предметам учебного плана;
- количественный учет осуществляется на начало учебного года (сентябрь) и конец учебного года(июнь) на основании информации от муниципальных образовательных учреждений по заданной форме.
4.6. Оказывает содействие родителям (законным представителям) при выборе муниципального общеобразовательного учреждения для прохождения промежуточной аттестации, в т.ч.по отдельным предметам учебного плана.

5.Финансирование расходов, связанных с освоением программ общего образования в форме семейного образования

5.1. Порядок финансирования расходов, связанных с освоением программ общего образования в форме семейного образования, определяется постановлением Правительства Свердловской области от 10.07.2013 №873-ПП «Об утверждении Порядка финансирования расходов, связанных с освоением программ общего образования в форме семейного образования» (с изменениями);

5.2. Финансирование расходов, связанных с организацией обучения по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования детей, проживающих на территории Артемовского городского округа, в том числе расходов на оплату труда, производится в муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств областного бюджета на очередной финансовый год- за счет субвенций из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях.

5.3. Расходы по организации начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования включаются в сметы муниципальных казенных образовательных организаций, в субсидии, предоставляемые муниципальным автономным и бюджетным образовательным организациям на выполнение муниципального задания и (или) на иные цели.

5.4. Контроль за расходованием образовательной организацией бюджетных средств, направляемых на финансирование расходов по организации начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, осуществляет Управление образования Артемовского городского округа.

6. Делопроизводство
6.1. Документация по семейному образованию выделяется в отдельное делопроизводство.

6.2. Зачисление, отчисление, допуск экстернов к государственной итоговой аттестации оформляется приказом по организации.

6.3. В алфавитной книге делается пометка «экстерн».

6.4. Ведется журнал учета ознакомления экстерна с порядком, формами и сроками прохождения промежуточной и государственной (итоговой) аттестации.

6.5. На протоколах промежуточной и итоговой аттестации экстернов делается пометка «экстерн».

6.6.Формируется личное дело экстерна:

- заявление о зачислении для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации;
- договор с родителями (законными представителями) обучающегося, получающего образование в форме семейного образования об организации и проведении промежуточной и (или) государственной аттестации обучающегося;

- справка о промежуточной аттестации (при наличии);
- аттестат об основном общем образовании (при наличии);

- справка о предварительной аттестации, проведенной для установления уровня усвоения программ (при необходимости);

- приказ о зачислении для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации;

- расписание экзаменов промежуточной аттестации;

- учебная ведомость экстерна;

- приказ о допуске к государственной итоговой аттестации.
6.7.В документах государственного образца об основном общем, среднем общем образовании запись «экстерн» не делается.